4328. Cama, 7. Juni 1384
Die Nachbarn von Verdabbio tauschen mit den Nachbarn von Cama und Norantola
Maiensässe und Alpen, Weiden, Äcker, Wiesen und Wälder, mit dem Vorbehalt allfäl-
liger Rechte der Erben von Pizenus von Sax-Misox und deren Pächter. 

Or. (A), A comunale Verdabbio, 2 a. – Pg. 49/32 cm. – Geschrieben vom Notar Biaxinollus de
Mantellis von Canobbio, ST Abb. 39. 

Abschr. (B1), 2. Hälfte 15. Jh., ebd., 2 b. – Pg. 62,5(37,5)/13(47,5) cm. – Geschrieben vom Notar
Albertus de Salvagnio. 

Abschr. (B2), 28. Febr. 1872, ebd., 2 d, geschrieben von Pater Liborio da Limone. 

A wurde offenbar für die Transkription von B2 mit Reagenzien behandelt und weist mehrere Löcher
im Pg. auf. Von B1 ist nur etwa ein Viertel der ersten 38 von 108 Zeilen links erhalten, der Rest ist
weggeschnitten. Unlesbare Stellen in A werden in eckigen Klammern soweit als möglich nach B1

 ergänzt. B2 ist zwar fehlerhaft, erleichtert aber an mehreren Stellen die Lesung von A. – Zu 
weiteren neuzeitlichen Abschr. und zu den Übersetzungen ins Italienische vgl. Reg. Mesolcina,
S. 204 f. u. 5. 

Regest: Reg. Mesolcina, S. 203, 2 a–d u. S. 5, Nr. I (a). 

Ina) nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo tricentesimo octua-
gesimo quarto, die martis septimo mensis iunii, indictione septima. Convocatis et
congregatis vicinis et comvocata et congregata vicinantia comunis et hominum et sin-
gullarum personarum loci de Verdabio1 L valis Mexolzine2 dioccisis Curiensis
pro una parte et convocatis et congregatis vicinis et vicinantia comunis et hominum
et singularum personarum locorum de Cama3 et de Norantol la4 valis predicte pro
altera parte pro infrascriptis omnibus et singulis peragendis in predicto loco Cama in
platea et via publica loci L de Cama prope domum habitationis Zaneti filii Simo-
nis dicti Moneti naturalis de Sacho5, qui Zanetus stat et habitat in ipso loco Ca-
ma, de mandato et impoxitione Zanini filii condam Zanoli de Hera6 de dicto loco
Cama consulis et inantea dicte vicinantie et dicti comunis de Cama et de Noran-
tol la pro una parte necLnon mandato et impoxitione Johanol l i fillii suprascripti Si -
monis naturalis de Sacho7 de predicto loco Verdabio consulis et inantea dicte vi-
cinantie et dicti comunis dicti loci de Verdabio pro altera parte, in quaquidem vi-
cinantia aderat inprimis ipse Zaninus consul et inantea ut supra et cum ipso aderant
personaliter suprascriptus Zanetus filius suprascripti Simonis, Gaspar frater su-
prascripti Zanini consulis et filius condam suprascripti Zanol i de Hera, Anrichus
filius condam Albertuzi i de Pixol la8, Gasparol lus filius condam Marchoardi,
Jacobus filius condam Bonini Johannis, Johanol lus filius condam Albertuzi i
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4328. 1Verdabbio, Kr. Roveredo. – 2Mesolcina/Misox, Tal. – 3Cama, Kr. Roveredo. – 4Norantola,
Gem. Cama. – 5Zanetus, Sohn des unehelichen Simon (Monetus) (1359–1384) von Sax-Misox. – 6In Ca-
ma nicht identifiziert, viell. aus Verdabbio stammend, vgl. Anm.10. – 7Johanollus, Sohn v. Simon (Mone -
tus) v. Sax-Misox. – 8Pisola, Gem. Cama.
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Jacobi de Piaza9, Mafiol lus filius condam Jacobini de Corado, Johanol lus
 filius condam Bagiochi, Albertol lus filius condam Johannis Vbert i, Lauren-
t ius et Jacobus fratres filii condam Johannis Algixi i, Gasparol lus filius con-
dam Johanini Bonomini, Albertonus et Albert inus fratres filii condam Joha-
nol l i omnes habitatores dicti loci de Cama, Guidolus filius condam Albertoni,
Gual  te  r ius filius condam Martini de Neuo, Venzius filius condam Albert ini
Venzi i, Ingenazius filius condam ser Franzi i, Albertol lus filius condam Joha-
nol l i, Thomas filius condam Dalydii, Abondius filius condam Laurenti i et
Gasparol lus filius condam Albertol i omnes habitatores dicti loci de Norantol la,
et ipsi omnes et singuli de Cama et de Norantol la sunt vicini dicte vicinantie dicti
comunis loci predicti de Cama pro una parte et Johanolus suprascriptus filius su-
prascripti Simonis dicti Moneti de Verdabio consul et inanteb) dicti comunis et
vicinantie de Verdabio, et cum eo aderant Mayfredinus filius condam ser Inue -
rar  di de Hera10, Albertolus filius condam Albert i Adeleyte, Guliermolus fra-
ter ipsius Albertol i et filius condam suprascripti Albert i, Brunus filius condam
Martini, Anthonius filius condam Johannis Vbert i, Anthonius filius condam
Rolandi, Zanus filius condam Inuerardini, Albertus filius condam Albertol i
Gianini, Anthonius filius Albertol l i Arigoni, Zaninus et Johannes dictus
Niger fratres filii condam Anrigoni de Doga11, Cominus filius condam Gianu-
chi de Piaza12, Jacobinus filius condam alterius Jacobini, Ariginol lus filius
condam Johanol i de Cagiol la13, Anriginus filius condam Gianinal i, Zanus
 filius Anrigot i de Groxio14, Fidelis filius condam Hermani Ranagi i, Minus
 filius condam Anrigoni Guliermol l i et Anthonius filius condam Simonis de
Hera omnes habit(atores) et vicini dicti loci de Verdabio pro altera parte, qui om -
nes suprascripti vicini superius prenominati sunt tres partes et plus quatuor partium
omnium vicinorum predictorum locorum et vicinantiarum de Cama et Verdabio.
Et ipsi omnes et singuli vicini de Cama et Verdabio suis nominibus propiis et no-
minibus et vicibus et ad partem et utilitatem omnium et singulorum alliorum vicino-
rum de Cama et de Verdabio et dictorum comunium ipsorum locorum de Cama et
de Verdabio fecerunt et fatiunt inter sese vicisim bona fide sine fraude et una-
nimiter et concorditer cambium et permutationem titulo et nomine venditionis et
dati et totius sui iuris dominii et posesionis cesionis et remisionis ad propium libere
et franche et absolute ab omni ficto et conditio, in quibus vero cambio et permuta-
tione imprimis suprascripti omnes et singuli vicini superius nominati de dicta vici-
nantia de Cama suis et dictis propiis nominibus pro una parte dederunt et asi gna -
verunt et dant et asignant in cambium et permutationem suprascriptis vicinis et ho-
minibus dicti loci de Verdabio suis et dictis propiis nominibus recipientibus, im-
primis montes duos prativos zerbios b) et buschivos cum casinis duabus et pluribus
copertis [cum]c) schandelis supra et cum pluribus soluminibus derupatis simul uno
tenente iacente in terratorio de Cama, ubi dicitur ad Borcenum 15 et ad Aruam16,
qui predicti montes incipiunt in una contrata dicti terratorii de Cama, ubi dicitur in
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Vale Maxenera17, in qua v[ale est facta]d) crux una et finis una in quodam sasso syto
in ipsa vale Maxenera prope stratam unam, per quam vadunt bestie illorum de Ca-
ma et de Verdabio ad bibendum in dicta vale Maxenera ad quendam puteum sy-
tum in ipsa vale Maxenera, que crux et finis est longe per iactum unius lapidis et que
finis incidit et difinit in foris et ad trasversum ipsume) montem usque ad unam aliam
finem factam et sytam in ipso monte, ubi dicitur in su[mi]tate c) de Ruschada18, et ab
ipsa fine de Ruschada usque ad cornelios de Sub Arua, ad quos cornelios facta est
una alia finis in quodam sasso iacente subtus casinam de Arua et longe ab ipsa casi-
na de Arua per iactos duos lapidis similiter longe a bulio de Arua, quod est in ipsa
contrata de Arua, quaxi per unam balestratam. Que finis dictorum carneliorum de
subtus Aruam incidit et difinit ad traversum ipsum montem de Arua usque ad fron-
tellios de Proexio19, ad quos frontellios facta est finis una, que respicit et incidit ad
suprascriptam finem et ad carnellios de subtus Aruam, et ad ipsos cornellios f) de
Proexio facta est una allia finis, que incidit et difinit in intus versus valem de Ca-
ma20 et insursum usque ad frontonos de Promegio21, et ipse ambe fines syte sunt in
quodam sasso iacente in media strata, per quam itur ad suprascriptos montes de
Borzeno et Arua, et in eodem saso facta est crux una longe a dictis duabus finibus
per brachia duo ad iustum brachium lignaminis a predictis finibus omnibus et singulis
et crucibus suprascriptis superius declaratis incipiendo ad finem et crucem de vale
Maxenera predicta et seriatim finiendo ad predictos frontonos de Promegio in sur-
sum et usque in sumitate culminis dederunt suprascripti vicini de Cama predictis
vicinis et comuni de Verdabio in cambium et permutationem. Quibus omnibus co-
heret ab omnibus partibus terra dicti comunis de Cama et dicti comunis de Ver  da -
bio. Item suprascripti vicini de Cama suis et dictis nominibus dederunt et asi gna -
verunt suprascriptis vicinis de Verdabio suis et dictis nominibus recipientibus
alpem unam et paschulum ipsius alpis cum casina una coperta cum lignamine iacente
in dicta vale Cama, ubi dicitur in Bexarna22, et in plano lacus valis de Cama inci-
piendo ad eondum in intus usque in capite lacus de Lomegio23 ad caput intus, quod
est versus Robialum24, ad quod caput intus ipsius lacus facta finis et crux una, que
incidit et difinit in sursum usque ad sorchatamg) de Albiono25, ad quam [. . .]hatamh)

facta est alia crux et finis, que incidit et difinit in intus usque in capite de Robial l io,
sicut posunt venire infra ad paschulandum bestie illorum de Verdabio, et abinde in-
fra et abinde intus usque in sumitate culminis in contrata, ubi dicitur ad plotam de
Oria 26, et a dicta plota veniendo super manum sinistram ad eondum in intus usque
in sumitate culminis sit et esse debeat semper illorum suprascriptorum vicinorum et
dicti comunis de Verdabio, que suprascripta plota de Oria confinit cum alpe de
Oria. Quibus omnibus coheret a mane suprascripta alpis de Oria, a meridie alpis de
Lomegio27, que est illorum de Cama, in parte et in parte suprascriptus lacus de Lo-
megio et in parte rialis, qui descendit de dicto lacu, a sero strata de Bexarna, que est
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illorum de Cama. Et suprascripti omnes et singuli vicini de Cama et dicta vicinantia
de Cama suis et dictis nominibus dederunt et asignaverunt in cambium et permuta-
tionem suprascriptis vicinis de Verdabio suis et dictis nominibus recipientibus al-
pem unam et paschulum ipsius alpis cum casinis duabus supra iacentem in dicta vale
Cama, ubi dicitur in Albiono, cui coheret a mane sumitas culminis valis de Bo-
dengo28, a meridie alpis de Lomegio suprascripta et in parte suprascripta alpis de
Plano de Lacu29, que est illorum de Verdabio, a sero et a nuliora alpis de Sam-
brogio30, que est illorum de Verdabio, salvo si aliter melius reperirentur esse cohe-
rentie, quod semper in hoc cambii et permutationis contractu inteligantur vere de-
ducte et apoxite, et hec omnia et singula suprascripta dederunt et asignaverunt su-
prascripti omnes et singuli vicini de Cama suis et dictis nominibus suprascriptis vi-
cinis de Verdabio et suis et dictis nominibus recipientibus cum omni iure et actione
standi alpegandi et paschulandi in predictis et super predictis omnibus et singulis su-
perius permutatis et in cambium datis. Versa vero vice suprascripti omnes et singuli
vicini de dicto Verdabio suis et dictis nominibus propiis dantibus dederunt et asig-
naverunt et dant et asignant in cambium et permutationem suprascriptis omnibus et
singulis dicte vicinanteb) suprascripti loci de Cama suis et dictis nominibus propiis
recipientibus infrascripta omnia et singulla, videlicet imprimis paschulum unum cum
omni iure et actione paschulandi, prout inferius declarabitur et prout suprascripti om-
nes et singuli vicini de Verdabio paschulaverunt et hinc retro consueti sunt pa-
schulare cum eorum bestiis, quod ius paschulandi et quod paschulum est et iacet in
terratorio dicti loci de Cama incipiendo in ipso terratorio de Cama in contrata, ubi
dicitur ad Ronum31, eondo in sursum versus Mexochum32 usque ad terminum, qui
est in capite campanee de Anoxio32a, videlicet a carezio, per quod itur ad Ver  da -
bium, infra et a dicto termino, qui est in capite dicte campanee de Anoxio, in sur-
sum versus Mexochum usque ad finem, que est in medio strate, per quam itur in
Mexocho, que finis est et iacet in contrata, ubi dicitur in Ante Signum32a in capite
clausi Guiduzi i de Norantol la, videlicet ad caput superius versus Mexochum et
a dicta fine de Ante Signo in sursum versus Mexochum usque ad unam aliam
 finem, que est subtus viam suprascriptam, per quam itur versus Mexochum et que
 finis est per medium castrum de Norantol la33, que finis incidit et difinit usque in
flumen Moexie34, et in eodem loco et lapide est una alia finis, que incidit et difinit
ad aliam suprascriptam finem, que est ad caput superius dicti clausi a predictis vero
finibus et terminis, et a predicto carezio, per quod itur Verdabium, in infra usque in
dicto flumine Moexie sit et semper esse debeat suprascriptorum vicinorum de Ca-
ma, et a predictis finibus et terminis in sursum, secundum quod fines et termini difi-
nunt et determinat b), sit et esse semper debeat suprascriptorum vicinorum de Ver  -
dabio, cui toti coheret a mane paschulum suprascriptorum vicinorum de Verdabio,
a meridie suprascriptum flumen Moexie, a sero comunis de Cama, a nuliora dicti
comunis de Verdabio, item petias duas camporum iacentes in terratorio de Cama
et campanea de Cama, ubi dicitur ad Pozol lum31, quibus cohere solebat terra,
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quam tenebat condam Henrichus de Cuira35 a condam domino Henricho de Sa-
cho36 et a condam Simone de Cama, item petiam unam terre campi iacentem in ter-
ratorio de Cama, ubi dicitur ad Tregiam31, cui coheret a mane terra comunis, a me-
ridie tenebat suprascriptus condam Henrichus, item plures petias terre iacentes in
dicto terratorio de Cama, ubi dicitur ad Magrub) 31. Item suprascripti omnes et sin guli
vicini de Verdabio suis et dictis nominibus propiis dederunt et asignaverunt su pra -
scrip tis vicinis de Cama suis et dictis nominibus propiis recipientibus petiam unam
terre prative et buschive, que apelatur Alpis32a, cum omni iure et actione alpegandi
et paschulandi in ipsa alpe iacentem in terratorio valis de Cama, ubi dicitur in Be -
xar  na, videlicet incipiendo ad suprascriptas fines sitas et factas ad os suprascripte va-
lis de Briono37, et alia est subtus stratam de Bexarna et a dictis finibus in foris ven-
endo versus valem Mexolzine usque ad alias duas fines, que sunt, et ad crucem, que
crux et fines sunt ad suprascriptos frontelios de Proexio et in suprascripto saso sito
in medio strate, per quam itur ad Borcenum et in Aruam, prout superius declara-
tum est, et a suprascriptis frontonibus de Promegio in sursum usque in supra scrip to
riali, qui est et descendit de suprascripto lacu, sit et esse debeat semper supra scrip -
torum vicinorum de Cama, et dictis frontonibus in sursum sit et ese debeat semper
su pra scrip to rum vicinorum de Verdabio, cui toti coheret a mane terra comunis de
Ver da bio, a meridie suprascriptus rialis, a sero suprascripti comunis de Cama et in
parte comunis de Verdabio et a nuliora suprascripti frontoni de Promegio, salvo si
aliter melius reperirentur esse coherentie, quod semper in hoc cambii et permutatio-
nis contractu inteligantur esse apoxite et deducte vere et iuste, et hec omnia cum om-
nibus suis iuribus et pertinentiis ingresibus et regresibus viis et acessiis et cum omni-
bus aschuis et paschuis viganalibus et comunantiis [aquis et aquaductibus et] i) iuribus
aquarum ceterisque iuribus et pertinentiis universis tam eisdem partibus permutantis
quam suprascriptis omnibus et singulis superius permutatis integrum pertinentibus et
spectantibus, ita quod decetero [perpet]ualiter c) suprascripte partes penitus ad invi-
cem et earum heredes et sucessores et cui dederint habeant teneant posideant gau -
deant et usufruant suprascripta omnia et singula superius permutata cum omnibus
suis iuribus et pertinentiis et ex eis exinde faciant et facere posint iure propii in [per] -
pe tuumc), quicquid facere voluerint, sicut de rebus sim[ili] c) modo permutatis facere
licet, sine contradictione nec impedimento unius partis alterius nec alterius alterius
partis nec suorum heredum nec alicuius alterius persone comunis colegii et universi-
tatis, et sint et sucedant in suum locum ius et statum universum, videlicet una pars in
locum alterius et altera alterius partis de predictis omnibus, et singulis et utantur
agant et exsperiantur et uti agere et exsperiri posint et valeant suprascripte partes per-
mutantes ad invicem omnibus illis modis iuribus actionibus et rationibus, quibus om-
nibus et quemadmodum ipse partes uti agere et exsperiri posent poterant et potuisent
ante hunc permutationis contractum non celebratum. Insuper et ad maiorem caute-
lam et firmitatem huius contractus suprascripte partes permutantes ad invicem de-
derunt et conceserunt una pars alteri et altera alteri parti plenam parabulam et licen-
tiam intrandi et aprehendendi corporalem posesionem et tenutam suprascriptorum
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omnium et singullorum bonorum superius permutatorum cum suis iuribus et perti-
nentiis, et interim, donec intraverint, exnunc prout extunc constituerunt sese su pra -
scripte ambe partes ad invicem una nomine alterius et altera alterius partis tenere et
posidere vel quaxi abdicando a sese omne suum ius dominii et posesionis et id totum
una pars in alteram et altera in alteram partem penitus transferendo eamque fatiendo
et constituendo verum dominum et posesorem et procuratorem suum prout in rem
suam propiam de predictis suo propio ministerio et facto. Insuper suprascripte ambe
partes permutantes ad invicem promixerunt et convenerunt solempniter per stipula-
tionem obligando omnia sua bona pignori presentia et futura una pars alteri et altera
alteri parti predicta omnia et singula superius permutata et in cambium data defen-
dere et guarentare autorizare et disbrigare ei et suis heredibus et cui dederint ab omni
contradicente vel impediente persona comuni colegio et universitate usu lege et ratio-
ne et in sese sucipereb) omnem cauxam et omne iudicium et litis eventum, que vel mo-
ta vel motum fuerit contra ipsas partes a prima citatione et requixitione inantea et in
omnibus cauxis persistere usque in finem litis omnibus propiis exspensis dampnis
exspensis et interesse illius partis, que defendere et guarentare deberet et teneretur, et
sine exspensis dampnis et interesse illius partis, cui defendi et guarentari debetur et
teneretur nec suorum heredum in pena et sub pena totius dampni et interese et om -
nium exspensarum solempni stipulatione promisa et deducta, danda et solvenda dic-
ta pena in bonis denariis numeratis tantum et sub ypoteticha obligatione omnium
suo rum bonorum et restitutionis omnium exspensarum dampnorum et interesse litis
et exstra, et pena soluta vel non soluta nichilominus omnia et singulla in hoc contrac-
tu contenta rata firma et valida perpetuo permaneant, renuntiando suprascripte par-
tes permutantes ad invicem omni exceptioni et iuri non facti et celebrati huius cam-
bii contractuus et predictorum omnium et singulorum non ita factorum et omni ex-
ceptioni doli mali et infacti actioni et condictioni et sine cauxa vel iniusta cauxa
decep tionis et eroris fictitii et simulati contractus, et nulo tempore posint dicere nec
alegare sese esse deceptusb) in dimidia vel ultra dimidiam iusti et veri pretii et pre tium
esse suplendum et augiendum et generaliter omni alteri iuri auxillio probationi et de-
fensioni in contrarium omni occaxione remota et renuntiata. Et hec omnia et singulla
suprascripta acta et gesta inter ipsas partes sub infrascriptis pactis modis et conven-
tionibus atendendis et observandis inter ipsas partes permutantes habitis et conven-
tis, videlicet imprimis, quod suprascripti omnes et singuli vicini dicte vicinantie dic-
ti loci de Cama non posint nec debeant venire cum suis bestiis, cuiuscum maneriei
bestie existant, ad paschulandum in territorio et contrata de Agarina32a, quando ipsi
de Cama sunt et stant cum eorum bestiis super alpem suam de Lomegio, salvo quod
posint venire ad paschulandum cum eorum bestiis per stratam et alpem illorum de
Verdabio per dies octo tantum et non plus omni anno, videlicet a chalendis mensis
iullii usque ad medium mensem septembris cuiuslibet anni, dum predicti de Cama
vicini suprascripti non faciant neb) teneant nec habeant aliquam casinam in dicta con-
trata de Agarina. Et si dicti vicini de Cama facerent vel haberent vel tenerent ali-
quam casinam in dicta contrata de Agarina, quod tunc ipsi vicini de Cama non po-
sint nec debeant venire ad pasculandum cum eorum bestiis per stratam nec per alpes
illorum de Verdabio nixi per dies quinque tantum et non plus, videlicet a dictis ca-

lendis iulii usque ad medium mensem septembris non faciendo dampnum nec traxum
per alpes illorum de Verdabio, nixi minus quod poterint. Et si ipsi vicini de Cama
fecerint aliquod dampnum vel ingiuriam vel violentiam cum eorum bestiis et sine be-
stiis dolose vel fraudollose, quod tunc ipsi vicini de Cama teneantur et debeant sol-
vere totam illam penam et mendam, quam fatient in et super alpem illorum de Ver-
dabio sive ipsis de Verdabio secundum consuetudinem et mendam ordinatam in-
ter ipsas partes de dampno fiendo per bestias in et super alpibus ipsarum partium, et
quod adhibeatur plena fides cuilibet campario, qui j) pignorabit sive pignus levabit pro
dampno facto in ipsa alpe manutenendo illud dampnum cum s[acramento] i) illius
camparii, qui pignus levabit. Item sub allio pacto et conventione inter ipsas partes
 habito et convento, videlicet quod si aliqua persona predictarum vicinantiarum de
Cama et Verdabio sive quelibet allia quevis persona sive persone ipsarum partium
vel alicuius ipsarum partium nomine occupabit vel violabit vel detinebit posesionem
suam predictorum omnium et singulorum superius permutatorum, quod tunc ila pars
sic fatiendo vel sic fieri fatiendo, ut supra dictum est, cadat et incurat in pena et sub
pena florenorum centum auri boni et iusti ponderis et valoris librarum trium et sol-
dorum quatuor pro quolibet florino, quorum florenorum centum auri medietas sit et
esse debeat nobilis viri domini Gaspari de Sacho38 domini generalis totius valis
Mexolzine etc. et eius heredum et alia medietas sit et esse debeat ilius partis, que
violata sive expulssa fuerit de dicta et in dicta posesione. Item quod suprascripte par-
tes permutantes ad invicem teneantur et debeant aptare et manutenere pontes et stra -
tas solitas in et super earum terratoriis, sicut hinc retro aptaverunt et manutenerunt
secundum usum et consuetudinem usque hodie hinc retro servatum inter ipsas partes,
et similiter dare et dimitere ire et redire una pars alteram et altera alteram partem ad
predicta omnia et singula superius permutata et in cambium data cum personis be stiis
et aliis rebus ad earum voluntatem per earum terratoriis b) et per pontes et stratas, sic -
ut hinc retro usque hodie iverunt et redierunt, salvo et reservato, quod pactum factum
de dicta contrata de Agarina servetur inter ipsas partes, prout supra declaratum est.
Item quod casina, que est in contrata, ubi dicitur ad Bexarnam, debeat toli et remo-
vi de illo loco, in quo est, et quod una pars nec altera debeat facere nec alevare nec ali-
quam aliam facere casinam amodo inantea in tota dicta contrata de Bexarna prope
balestratam unam prope terminos et fines, que poxite sunt in dicta contrata de Be -
xar  na inter ipsas partes sub eadem pena. Item quod omnes et singule carte sive in-
strumenta cambii compromissi sententiarum arbitramentorum introytus et cuislibet
alterius modi vel maneriey facte incepte vel finite et tradite vel imbreviate inter ipsas
partes occaxione predictorum omnium et singulorum superius permutatorum hinc re-
tro usque hodie et ab hoc presenti instrumento cambii retro sint et esse debeant case
et vane et cassa et vana et nulius valoris vel momenti et quotienscumque et ubicum-
que reperirentur, debeant incidi et casari et anullari, salvo et reservato quod hoc pre-
sens instrumentum cambii et permutationis sit et semper esse et permanere debeat pe-
nes et iusta ipsas partes ratum firmum et validum in omni quolibet puncto et capitullo
a principio usque ad finem ipsius instrumenti et similiter salvo et reservato semper

Nr. 4328 1384 557

4328. 38Kaspar v. Sax-Misox, 1354–1395.

5

10

15

20

25

30

35

40

omni honore iure actione et ratione, que et quas habent heredes condam domini Pi -
zeni de Sacho39 et eorum masarii et ipsis heredibus et eorum masariis pertinent et
spectant in et super [predictis] k) omnibus et singulis superius permutatis et in cam -
bium datis, quod per hoc instrumentum cambii eis et cuilibet eorum heredum et ma -
sa riis eorum nulum fiat preiudicium in petendo et consequendo iura sua. Quod qui-
dem instrumentum presens cambii et permutationis inceptum et completum est de et
cum conscillio infrascriptorum quatuor hominum et iudicum totius valis Mexolzi -
ne, videlicet Guarischol i filii condam Epi dicti Percazi i, P[. . . filii condam Ta-
ni] l) amborum de loco Rouoledo40, Johannis filii condam Jacobini de Somui-
go32a de Soazza41 et Henrichi filii condam Martini de Arua42 de Mexocho nec-
non discreti viri Simonis filii naturalis condam nobilis viri domini Albert i de Sa-
cho de Mexocho43, qui stat in suprascripto loco Rouoledo, a quibusm) suprascrip-
tis iudicibus et Simone suprascripte ambe partes petierunt et requixierunt vicisim
conscilium de predictis omnibus et singulis, prout ipse ambe partes dicxerunt et pro-
testate fuerunt in presentia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum. Et qui
omnes suprascripti iudices et Simon suo sacramento laudaverunt et confirmaverunt
hoc presens instrumentum cambii est factum et completum, prout supra dictum [est
pro] i) bono et pacifico statu et pro utilitate et concordia et bona voluntate suprascrip-
tarum ambarum partium et pro tolendo et removendo multas et diversas lites cauxas
et questiones discordias et contraversias vertentes et existentes inter ipsas partes oc-
caxione suprascriptorum omnium et singulorum superius permutatorum. Et qui [om-
nes suprascripti] i) vicini dictarum vicinantiarum de Cama et Verdabio superius
prenominati singulariter iuraverunt ad sacra dei evangelia corporaliter manibus tactis
scripturis se semper omni tempore in perpetuum predicta omnia et singula in hoc
cambii contractu contenta rata firma grata et valida habere et tenere et nulo tempore
contrafacere nec contravenire aliqua ratione vel occaxione iuris vel facti comunis vel
specialis. Actum ut supra in dicta platea dicti loci de Cama penes domum supradicti
Zaneti Moneti de Sacho. Interfuerunt ibi testes noti rogati et vocati Jacobus dic-
tus Longus filius condam Mirani de Arl imo32a comitatus Mediolani44, qui stat in
loco Rouoledo, Nichol la filius condam Johanis Bastardi, Johanes filius con-
dam Petruzi i dicti Framino, Anrigolus filius condam Guliermoni de Masera,
Johanol lus filius condam Dominici de Trechol la, Artuynus filius condam
Mar che t i de Marcho omnes habitatores loci de Legia45 valis suprascripte, et pro
teste et vigario interfuit ser Brunetus de Sacho filius naturalis condam domini
Zani de Sacho 46 de Rouoledo. 
(ST) Ego Biaxinol lus notarius filius condam ser Minol i Ysach de Mantel is de
Canobio47 habitans in Mexochon) hanc cartam cambii rogatus tradidi et scripsi et
me subscripsi. 
a) Initiale J, 7 cm lang. – b) A. – c) Kleines Loch im Pg. – d) Loch im Pg. u. verblasst, erg. nach B1. –
e) ipsum irrt. wiederholt. – f ) c korr. aus f. –  g) Die ersten drei Buchstaben nicht sicher lesbar. – h) Besch.
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4328. 39Pizenus v. Sax-Misox, 1354–1370. – 40Roveredo, Gem. u. Kr. – 41Soazza, Kr. Mesocco. –
42Dar ba, Gem. Mesocco. – 43Simon, unehelicher Sohn Albrechts IV. (1325–1351) v. Sax-Misox. – 44Mai-
land. – 45Leggia, Kr. Roveredo. – 46Brunetus (1372–1384), unehelicher Sohn v. Zannes v. Sax-Misox. –
47Canobbio, Bez. Lugano TI, oder Cannobio, ital. Prov. Verbano-Cusio-Ossola.
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0,3 cm. – i) Besch., erg. nach B1. – j) qui korr. aus quibus. – k) Loch im Pg., erg. nach B1. – l) Loch im
Pg. 3 cm, teilweise erg. nach B1. – m) Es folgt ein getilgter Buchstabe. – n) Mesocho aus anderen Buchsta-
ben korr.